

Федеральная служба государственной статистики

Управление Федеральной службы государственной статистики  
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу  
(Архангельскстат)

**Социально-экономическое положение  
Котласского района  
за январь-июнь 2017 года**

Архангельск  
2017

© Управление Федеральной службы  
государственной статистики  
по Архангельской области  
и Ненецкому автономному округу, 2017  
E-mail: [stat@arhangelskstat.ru](mailto:stat@arhangelskstat.ru)  
[market@arhangelskstat.ru](mailto:market@arhangelskstat.ru)  
<http://arhangelskstat.gks.ru>

## СОКРАЩЕНИЯ

тыс. – тысяча  
млн. – миллион  
млрд. – миллиард  
м – метр  
плотн. – плотных  
м<sup>2</sup> – квадратный метр  
м<sup>3</sup> – кубический метр  
км – километр  
г – грамм  
кг – килограмм  
т – тонна  
ц – центнер

т.км – тонно-километр  
пасс.км – пассажиро-километр  
л – литр  
дкл – декалитр  
кВт.ч – киловатт-час  
г. – год  
руб. – рубль  
р. – раз  
шт. – штука  
кВт – киловатт

### Условные обозначения

- явление отсутствует;  
0,0 значение показателя меньше единицы измерения.

Публикация носит оперативный характер. Отдельные показатели могут быть уточнены позднее, ряд показателей уточнен по сравнению с опубликованными ранее.

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

Начиная с итогов за январь 2017 года, официальная статистическая информация разрабатывается Росстатом на основе внедряемых в статистическую практику новых версий классификаторов: Общероссийского классификатора видов экономической деятельности – ОКВЭД2 и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности – ОКПД2.

Разработка данных по ОКВЭД и ОКПД с января 2017 года прекращена.

В состав публикуемых таблиц доклада были внесены соответствующие изменения по видам экономической деятельности и видам продукции.

## СОДЕРЖАНИЕ

<b>ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОЛОЖЕНИЯ РАЙОНА .....</b>	<b>5</b>
Общая характеристика предприятий и организаций .....	11
<b>ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ .....</b>	<b>14</b>
Оборот организаций .....	14
Добыча полезных ископаемых, обрабатывающие производства, обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха, водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений организациями .....	15
Строительство и инвестиции .....	20
Сельское хозяйство .....	23
Транспорт .....	25
Оптовый рынок .....	26
Потребительский рынок .....	27
<b>ЦЕНЫ .....</b>	<b>30</b>
<b>ФИНАНСЫ .....</b>	<b>34</b>
Финансовая деятельность организаций .....	34
Активы организаций .....	40
Состояние платежей и расчетов организаций .....	44
<b>РЫНОК ТРУДА .....</b>	<b>53</b>
<b>УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ .....</b>	<b>61</b>
<b>СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА .....</b>	<b>64</b>
Демографическая ситуация .....	64
Правонарушения .....	65

## ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО- ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОЛОЖЕНИЯ РАЙОНА

	Январь- июнь 2017г.	В % к январю- июню 2016г.	Июнь 2017г. в % к	
			июню 2016г.	маю 2017г.
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами организаций (без субъектов малого предпринимательства) <sup>1)2)</sup> по видам экономической деятельности в действующих ценах, тыс. руб.				
добыча полезных ископаемых	... <sup>8)</sup>	-	-	-
обрабатывающие производства	... <sup>8)</sup>	53,9	131,9	56,1
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	60674	121,3	44,7	11,9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	... <sup>8)</sup>	в 468,3р.	-	88,8
Производство в сельскохозяйственных организациях:				
скота и птицы на убой (в живом весе), тонн	... <sup>8)</sup>	75,1	110,8	89,1
молока, тонн	... <sup>8)</sup>	84,5	86,6	98,9
яиц, тыс. штук	-	-	-	-
Отгрузка продукции сельскохозяйственными организациями:				
скота и птицы (в живом весе), тонн	... <sup>8)</sup>	68,3	122,2	100,0
молока, тонн	... <sup>8)</sup>	88,6	105,4	121,4
яиц, тыс. штук	-	-	-	-
Инвестиции в основной капитал организаций (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами, в действующих ценах) <sup>3)</sup> , тыс. руб.	81792	в 3,2р.	...	...
Оборот розничной торговли организаций (без субъектов малого предпринимательства) <sup>1)</sup> , тыс. руб.	169757	103,0	110,1	103,3

Оборот общественного питания организаций (без субъектов малого предпринимательства) <sup>1)</sup> , тыс. руб.	13944	110,8	105,7	67,9
---	-------	-------	-------	------

продолжение

	Январь-июнь 2017г.	В % к январю-июню 2016г.	Июнь 2017г. в % к	
			июню 2016г.	маю 2017г.
Объем платных услуг населению организаций (без субъектов малого предпринимательства) <sup>1)</sup> , тыс. руб.	80872	106,3	78,6	49,2
Ввод в действие жилых домов, м <sup>2</sup> общей площади	1479	28,5	в 3,7р.	в 1,7р.
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника организаций (без субъектов малого предпринимательства) <sup>1)4)</sup> , руб.	46100,6	107,9	118,1	в 1,6р.
Индекс потребительских цен по Архангельской области без Ненецкого автономного округа		104,1	103,9	100,5
Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций в фактических ценах <sup>4)5)6)</sup> , тыс. руб.	24360,0	в 1,5р.	...	...
Задолженность организаций <sup>6)7)</sup> , тыс. руб.				
дебиторская	146387,0	137,2		
кредиторская	142481,0	123,4		
из нее:				
задолженность по платежам в бюджет	21499,0	в 1,6р.		

<sup>1)</sup> Без организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства.

<sup>2)</sup> Темпы роста (снижения) рассчитаны по сопоставимому кругу организаций.

<sup>3)</sup> Январь-март 2017г., в % к январю-марту 2016г.

<sup>4)</sup> Январь-май 2017г., в % к январю-маю 2016г., май 2017г. в % к маю 2016г., в % к апрелю 2017г.

<sup>5)</sup> Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций, с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета. Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

<sup>6)</sup> Без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и бюджетных учреждений.

<sup>7)</sup> На конец мая 2017г., в % к концу мая 2016г.

<sup>8)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

По данным территориального раздела Статистического регистра Росстата на 1 июля 2017 года количество предприятий и организаций на территории района составило 207 единиц.

За январь-июнь 2017 года объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами организаций (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства) по виду экономической деятельности **«Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха»** в действующих ценах составил 60674 тыс. рублей.

**Объем инвестиций в основной капитал** организаций (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), направленных на развитие экономики и социальной сферы, в январе-марте 2017 года использован на 81792 тыс. рублей, что в 3,2 раза выше уровня соответствующего периода предыдущего года в действующих ценах.

**Жилищное строительство.** В январе-июне 2017 года на территории района за счет всех источников финансирования введено 1479 кв. метров жилых домов, что на 71,5% меньше уровня соответствующего периода 2016 года. Ввод жилья был осуществлен индивидуальными застройщиками.

**Строительная деятельность.** Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство» организациями (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства), в январе-июне 2017 года в 4,0 раза выше уровня соответствующего периода предыдущего года в сопоставимых ценах.

**Сельское хозяйство.** Посевная площадь сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех категорий под урожай 2017 года составила 2668 гектаров, что на 62 гектара меньше, чем год назад.

Площадь, занятая картофелем, уменьшилась на 78 гектаров (10,4%), овощами – на 9 гектаров (9,2%).

В сельскохозяйственных организациях муниципального района на 1 июля 2017 года по сравнению с соответствующей датой 2016 года поголовье крупного рогатого скота снизилось на 4,2%, поголовье коров осталось на уровне прошлого года.

В сельскохозяйственных организациях муниципального района в январе-июне 2017 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года производство скота и птицы на убой (в живом весе) сократилось на 24,9%, производство молока – на 15,5%.

**Оборот розничной торговли** по организациям (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства) составил 169757 тыс. рублей, что в сопоставимых ценах на 3,0% выше, чем за январь-июнь 2016 года. В макроструктуре оборота розничной торговли организаций преобладающую долю занимают продовольственные товары – 77,2%. Кроме того, организациями общественного питания (без субъектов малого



предпринимательства и организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства) реализовано продукции на 13944 тыс. рублей (на 10,8% больше уровня соответствующего периода 2016 года в сопоставимых ценах).

**Услуги.** Объем платных услуг, оказанных населению района в январе-июне 2017 года организациями (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства), составил 80872 тыс. рублей, что в сопоставимых ценах на 6,3% больше аналогичного периода 2016 года.

**Оптовый рынок.** Оборот оптовой торговли организаций (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства) всех видов деятельности в январе-июне 2017 года составил 14911 тыс. рублей, что в сопоставимых ценах на 35,1% выше уровня соответствующего периода 2016 года.

**Цены.** За I полугодие 2017 года прирост потребительских цен по Архангельской области без Ненецкого автономного округа составил 1,8%, что ниже соответствующего прироста цен за I полугодие 2016 года (2,7%). Опережающими темпами росли цены на услуги: за I полугодие 2017 года услуги подорожали на 2,8%, товары – на 1,5%. За июнь 2017 года прирост потребительских цен составил 0,5%, в том числе на товары – 0,4%, на услуги – 0,9%.

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в расчете на месяц на 1 человека в конце июня 2017 года в среднем по области без Ненецкого автономного округа составила 5233,9 рубля и увеличилась за месяц на 7,9%. По сравнению с декабрем 2016 года стоимость набора увеличилась на 718,9 рубля или на 15,9%.

В конце июня 2017 года на потребительском рынке Архангельской области без Ненецкого автономного округа сложились следующие средние цены на отдельные непродовольственные товары (в рублях): мыло хозяйственное – 32,23 за 200 грамм, порошок стиральный – 162,81 за 1 килограмм, мыло туалетное – 46,28 за 100 грамм, сигареты с фильтром отечественные – 77,13 за пачку, бензин автомобильный марки АИ-92 (АИ-93 и т.п.) – 36,33 за 1 литр, телевизор цветного изображения – 25449,92 за 1 штуку, холодильник двухкамерный, емкостью 250-350 л – 29199,47 за 1 штуку.

В I полугодии 2017 года отмечено следующее изменение цен и тарифов на услуги по Архангельской области без Ненецкого автономного округа: цены (тарифы) выросли на услуги правового характера – на 33,1%, услуги пассажирского транспорта – на 9,3%, услуги связи – на 4,5%, услуги в сфере туризма – на 3,1%, жилищно-коммунальные услуги – на 2,7%, услуги организаций культуры – на 2,3%, медицинские услуги – на 2,1%, бытовые услуги – на 1,6%, ветеринарные услуги и услуги банков – на 1,3%, услуги физической культуры и спорта – на 0,8%. Снизились цены (тарифы) на санаторно-оздоровительные услуги на 6,9%, услуги образования – на 0,1%.

**Финансы.** По оперативным данным министерства финансов Архангельской области за январь-май 2017 года в бюджет района поступило

220320 тыс. рублей, израсходовано из бюджета 223856 тыс. рублей, дефицит бюджета района составил 3536 тыс. рублей.

За январь-май 2017 года, по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат** организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и бюджетных учреждений) составил 24360 тыс. рублей **прибыли**. 3 организации имели убыток на сумму 3508 тыс. рублей.

**Суммарная задолженность по обязательствам** на конец мая 2017 года достигла 161837 тыс. рублей, в том числе **кредиторская** – 142481 тыс. рублей. Размер **дебиторской** задолженности составил 146387 тыс. рублей.

**Оплата труда.** Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства) за январь-май 2017 года составила 46100,6 рубля и увеличилась по сравнению с соответствующим периодом 2016 года на 7,9%. Среднемесячная заработная плата за май 2017 года сложилась в размере 64539,2 рубля и возросла по сравнению с маем 2016 года на 18,1%, по сравнению с апрелем 2017 года увеличилась в 1,6 раза.

**Занятость населения.** Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства) в январе-мае 2017 года составило 4214 человек, что больше, чем в январе-мае 2016 года на 217 человек. В январе-мае 2017 года в общем количестве замещенных рабочих мест рабочие места внешних совместителей составили 1,1%, лиц, выполнявших работы по гражданско-правовым договорам – 1,5%.

Численность незанятых граждан, обратившихся в государственное учреждение службы занятости за содействием в поиске работы (по данным министерства труда, занятости и социального развития Архангельской области) на 1 июля 2017 года составила 139 человек. Численность безработных на 1 июля 2017 года составила 97 человек и по сравнению с 1 июля 2016 года уменьшилась на 34 человека, или на 26,0%, с 1 июня 2017 года увеличилась на 11 человек, или на 12,8%.

В июне 2017 года получили статус безработного 32 человека, нашли работу 16 безработных.

Нагрузка незанятого населения, обратившегося в государственное учреждение службы занятости, на одну заявленную вакансию составила на конец июня 2017 года 3,7 человека против 7,2 человека на конец июня 2016 года.

Пособие по безработице на конец июня 2017 года получают 80 граждан, что составляет 82,5% от общей численности зарегистрированных безработных.

## Общая характеристика предприятий и организаций

Распределение организаций по видам экономической деятельности<sup>1)</sup>  
на 1 июля 2017 года

	Количество организаций	
	единиц	в % к итогу
Всего	207	100
в том числе:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство, и рыболовство	43	20,8
добыча полезных ископаемых	2	1,0
обрабатывающие производства	7	3,4
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	7	3,4
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	4	1,9
строительство	8	3,9
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	22	10,6
транспортировка и хранение	19	9,2
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	1	0,5
деятельность в области информации и связи	1	0,5
деятельность финансовая и страховая	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	29	14,0
деятельность профессиональная, научная и техническая	1	0,5
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	3	1,4
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	11	5,3
образование	19	9,2
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	4	1,9
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	11	5,3
предоставление прочих видов услуг	15	7,2
деятельность домашних хозяйств как работодателей; недифференцированная деятельность частных домашних хозяйств по производству товаров и оказанию услуг для собственного потребления	-	-
деятельность экстерриториальных организаций и органов	-	-

<sup>1)</sup> По виду экономической деятельности, заявленному в качестве основного при государственной регистрации, в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред.2) (ОКВЭД2), применяемым в статистической практике с 1 января 2017 года.

Распределение организаций по формам собственности  
на 1 июля 2017 года

	Количество организаций	
	единиц	в % к итогу
Всего	207	100
в том числе:		
российская собственность	207	100,0
в том числе:		
государственная собственность	10	4,8
в том числе:		
федеральная собственность	2	1,0
собственность субъектов Российской Федерации	8	3,9
муниципальная собственность	42	20,3
собственность потребительской кооперации	1	0,5
собственность общественных и религиозных организаций (объединений)	13	6,3
частная собственность	139	67,1
смешанная российская собственность (без иностранного участия)	2	1,0
собственность государственных корпораций	-	-
иностранная собственность	-	-
совместная российская и иностранная собственность	-	-

Распределение организаций по организационно-правовым формам  
на 1 июля 2017 года

	Количество организаций	
	единиц	в % к итогу
Всего	207	100
в том числе:		
юридические лица, являющиеся коммерческими корпоративными организациями	107	51,7
из них:		
хозяйственные общества	81	39,1
в том числе:		
акционерные общества	2	1,0
общества с ограниченной ответственностью	79	38,2
производственные кооперативы (артели)	1	0,5
крестьянские (фермерские) хозяйства	25	12,1
юридические лица, являющиеся некоммерческими корпоративными организациями	39	18,8
из них:		
потребительские кооперативы	21	10,1
общественные организации	5	2,4
ассоциации (союзы)	-	-
товарищества собственников недвижимости	13	6,3
организации, созданные без прав юридического лица	2	1,0
юридические лица, являющиеся коммерческими унитарными организациями	5	2,4
юридические лица, являющиеся некоммерческими унитарными организациями	54	26,1
в том числе:		
фонды	1	0,5
автономные некоммерческие организации	1	0,5
религиозные организации	7	3,4
учреждения	45	21,7

# ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

## Оборот организаций

Оборот организаций (без субъектов малого предпринимательства)  
по видам экономической деятельности<sup>1)2)</sup>

в действующих ценах

	Январь-июнь 2017г., тыс. рублей	В % к январю-июню 2016г. <sup>3)</sup>
Всего	1907046	120,2
из него:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство, и рыбоводство	372084	135,1
добыча полезных ископаемых	-	-
обрабатывающие производства	... <sup>4)</sup>	53,9
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	60144	135,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-
строительство	... <sup>4)</sup>	-
торговля оптовая и розничная; ремонт авто- транспортных средств и мотоциклов	174334	106,3
транспортировка и хранение	1081228	110,8
деятельность гостиниц и предприятий обще- ственного питания	... <sup>4)</sup>	в 3,1р.
деятельность в области информации и связи	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	... <sup>4)</sup>	66,5
деятельность административная и сопутству- ющие дополнительные услуги	... <sup>4)</sup>	92,5
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-	-
образование	18939	105,7
деятельность в области здравоохранения и со- циальных услуг	... <sup>4)</sup>	102,3
деятельность в области культуры, спорта, ор- ганизации досуга и развлечений	1736	87,2
предоставление прочих видов услуг	-	-

<sup>1)</sup> Итоги по хозяйственным видам деятельности получены как результат агрегирования данных по организациям в соответствии с их основным видом деятельности.

<sup>2)</sup> Без организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства.

<sup>3)</sup> Темпы роста (снижения) рассчитаны по сопоставимому кругу организаций.

<sup>4)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

**Добыча полезных ископаемых, обрабатывающие производства,  
обеспечение электрической энергией, газом и паром;  
кондиционирование воздуха, водоснабжение; водоотведение,  
организация сбора и утилизации отходов,  
деятельность по ликвидации загрязнений организациями  
(без субъектов малого предпринимательства)<sup>1)</sup>**

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам экономической деятельности

в действующих ценах

	Январь-июнь 2017г., тыс. рублей	В % к январю-июню 2016г. <sup>2)</sup>
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	... <sup>3)</sup>	-
добыча сырой нефти и природного газа	-	-
добыча прочих полезных ископаемых	... <sup>3)</sup>	-
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	-	-
<b>Обрабатывающие производства</b>	... <sup>3)</sup>	53,9
производство пищевых продуктов	-	-
производство напитков	-	-
производство текстильных изделий	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-	-
производство бумаги и бумажных изделий	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	-
производство химических веществ и химических продуктов	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	-	-
производство металлургическое	-	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	-	-

<sup>1)</sup> Без организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства.

<sup>2)</sup> Темпы роста (снижения) рассчитаны по сопоставимому кругу организаций.

<sup>3)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

продолжение

	Январь-июнь 2017г., тыс. рублей	В % к январю-июню 2016г. <sup>1)</sup>
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	-	-
производство мебели	-	-
производство прочих готовых изделий	-	-
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	60674	121,3
производство, передача и распределение электроэнергии	... <sup>2)</sup>	45,3
производство, передача и распределение пара и горячей воды, кондиционирование воздуха	... <sup>2)</sup>	в 1,7р.
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	... <sup>2)</sup>	в 468,3р.

<sup>1)</sup> Темпы роста (снижения) рассчитаны по сопоставимому кругу организаций.

<sup>2)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).



Производство основных видов промышленной продукции

	Январь-июнь 2017г.	В % к январю-июню 2016г.	Июнь 2017г. в % к	
			июню 2016г.	маю 2017г.
Электроэнергия, млн. кВт.ч	-	-	-	-
Материалы лакокрасочные и аналогичные для нанесения покрытий, полиграфические краски и мастики, тыс. т	-	-	-	-
Лесоматериалы необработанные, тыс. плотн. м <sup>3</sup>	... <sup>1)</sup>	114,3	101,6	в 5,3р.
Щепа технологическая, тыс. плотн. м <sup>3</sup>	-	-	-	-
Пиломатериалы хвойных пород, тыс. м <sup>3</sup>	-	-	-	-
Пиломатериалы лиственных пород, тыс. м <sup>3</sup>	-	-	-	-
Фанера, м <sup>3</sup>	-	-	-	-
Шпалы деревянные для железных дорог непитанные, тыс. шт.	-	-	-	-
Шкафы кухонные, для спальни, столовой и гостиной, штук	-	-	-	-
Кровати деревянные, штук	-	-	-	-
Целлюлоза древесная и целлюлоза из прочих волокнистых материалов, тыс. тонн	-	-	-	-
Бумага и картон, тонн	-	-	-	-
Бумага офсетная, тонн	-	-	-	-
Бумага писчая и тетрадная, тонн	-	-	-	-
Картон тарный (крафт-лайнер) небеленый, немелованный, тонн	-	-	-	-
Тетради школьные ученические, тыс. штук	-	-	-	-
Блоки и прочие изделия сборные строительные для зданий и сооружений из цемента, бетона или искусственного камня, тыс. м <sup>3</sup>	-	-	-	-

продолжение

	Январь-июнь 2017г.	В % к январю-июню 2016г.	Июнь 2017г. в % к	
			июню 2016г.	маю 2017г.
Кирпич строительный (включая камни) из цемента, бетона или искусственного камня, млн. усл. кирпичей	-	-	-	-
Джемперы, пуловеры, кардиганы, жилеты и аналогичные изделия трикотажные или вязаные, тыс. шт.	-	-	-	-
Спецодежда, тыс. шт.	-	-	-	-
Белье постельное, тыс. шт.	-	-	-	-
Обувь, тыс. пар	-	-	-	-
Изделия хлебобулочные недлительного хранения, тонн	-	-	-	-
Изделия хлебобулочные длительного хранения, изделия хлебобулочные пониженной влажности, полуфабрикаты хлебобулочные, тонн	-	-	-	-
Кондитерские изделия, тонн	-	-	-	-
Пиво, кроме отходов пивоварения, тыс. дкл	-	-	-	-
Мясо крупного рогатого скота (говядина и телятина) парное, остывшее или охлажденное, в том числе для детского питания, тонн	-	-	-	-
Свинина парная, остывшая или охлажденная, в том числе для детского питания, тонн	-	-	-	-
Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы, тонн	-	-	-	-
Изделия колбасные, включая изделия колбасные для детского питания, тонн	-	-	-	-

продолжение

	Январь-июнь 2017г.	В % к январю-июню 2016г.	Июнь 2017г. в % к	
			июню 2016г.	маю 2017г.
Полуфабрикаты мясные, мясосодержащие, охлажденные, замороженные, тонн	-	-	-	-
Молоко, кроме сырого, тонн	-	-	-	-
Продукты кисломолочные (кроме сметаны), тонн	-	-	-	-
Масло сливочное и пасты масляные, тонн	-	-	-	-
Сыры, продукты сырные и творог, т	-	-	-	-
Рыба переработанная и консервированная, ракообразные и моллюски, тонн	-	-	-	-
Консервы рыбные, туб	-	-	-	-
Пресервы рыбные, туб	-	-	-	-
Белок кормовой, тонн	-	-	-	-
Мука из зерновых культур, овощных и других растительных культур; смеси из них, т	-	-	-	-

<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

## Строительство и инвестиции

Инвестиции в основной капитал  
организаций (без субъектов малого предпринимательства и объема  
инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

в действующих ценах

	Тыс. рублей	В % к соответствующему периоду предыдущего года
2017г.		
Январь-март	81792	в 3,2р.

Видовая структура инвестиций в основной капитал  
организаций (без субъектов малого предпринимательства и объема  
инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

	Январь-март 2017г., тыс. рублей	В % к общему итогу
Инвестиции в основной капитал	81792	100
в том числе по видам основных фондов:		
жилища	-	-
здания (кроме жилых) и сооружения	28848	35,3
машины, оборудование, транспортные средства, производственный и хозяйственный инвентарь	...	...
прочие	...	...

<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

Динамика ввода в действие жилых домов

	Кв. метров общей площади	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2016г.</b>			
январь	2472	72,9	в 2,6р.
февраль	649	46,5	26,3
март	913	113,4	140,7
<b>I квартал</b>	4034	72,2	в 1,6р.
апрель	676	60,7	74,0
май	362	111,4	53,6
июнь	112	в 2,9р.	30,9
<b>II квартал</b>	1150	77,9	28,5
<b>I полугодие</b>	5184	73,4	
июль	383	53,6	в 3,4р.
август	669	116,3	в 1,7р.
сентябрь	773	56,1	115,5
<b>III квартал</b>	1825	68,4	в 1,6р.
<b>Январь-сентябрь</b>	7009	72,0	
октябрь	218	52,8	28,2
ноябрь	1232	58,7	в 5,7р.
декабрь	1576	в 1,7р.	127,9
<b>IV квартал</b>	3026	87,6	в 1,7р.
<b>II полугодие</b>	4851	79,2	
<b>Январь-декабрь</b>	10035	76,1	
<b>2017г.</b>			
январь	258	10,4	16,4
февраль	295	45,5	114,3
март	50	5,5	16,9
<b>I квартал</b>	603	14,9	19,9
апрель	218	32,2	в 4,4р.
май	246	68,0	112,8
июнь	412	в 3,7р.	в 1,7р.
<b>II квартал</b>	876	76,2	145,3
<b>I полугодие</b>	1479	28,5	

Динамика объема работ, выполненных по виду экономической  
деятельности «Строительство» организациями  
(без субъектов малого предпринимательства)<sup>1)2)</sup>

	Выполнено работ, тыс. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2016г.</b>			
I квартал	9315,0	7,4	5,6
II квартал	57940,0	89,1	в 6,0р.
<b>I полугодие</b>	67255,0	34,5	
III квартал	226225,0	96,2	в 3,8р.
<b>Январь-сентябрь</b>	293480,0	59,0	
IV квартал	84409,0	39,0	34,0
<b>II полугодие</b>	310634,0	60,7	
<b>Январь-декабрь</b>	377889,0	53,6	
<b>2017г.</b>			
I квартал	... <sup>3)</sup>	в 20,5р.	81,7
II квартал	... <sup>3)</sup>	в 2,9р.	в 1,8р.
<b>I полугодие</b>	... <sup>3)</sup>	в 4,0р.	

<sup>1)</sup> Без организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства.

<sup>2)</sup> В объем работ по виду деятельности "Строительство" включаются работы, выполненные хозяйственным способом, относительные показатели исчислены по сопоставимому кругу хозяйствующих субъектов.

<sup>3)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

## Сельское хозяйство<sup>1)</sup>

Посевная площадь сельскохозяйственных культур  
по категориям хозяйств под урожай 2017 года

гектаров

	Хозяйства всех категорий	В том числе		
		сельхоз- организации <sup>2)</sup>	крестьянские (фермерские) хозяйства <sup>3)</sup>	хозяйства населения
Вся посевная площадь	2668	... <sup>4)</sup>	... <sup>4)</sup>	730
в том числе:				
зерновые культуры	... <sup>4)</sup>	... <sup>4)</sup>	-	-
картофель	672	... <sup>4)</sup>	-	637
овощи	89	-	-	89
кормовые культуры	1595	... <sup>4)</sup>	-	4

Посевная площадь сельскохозяйственных культур  
в сельскохозяйственных организациях под урожай 2017 года

гектаров

	2017г.	2017г. в % к 2016г.
Вся посевная площадь	... <sup>4)</sup>	100,0
в том числе:		
зерновые культуры	... <sup>4)</sup>	104,2
картофель	... <sup>4)</sup>	70,0
овощи	-	-
кормовые культуры	... <sup>4)</sup>	100,2

<sup>1)</sup> По муниципальному образованию.

<sup>2)</sup> Включая подсобные хозяйства, не состоящие на самостоятельном балансе.

<sup>3)</sup> Включая индивидуальных предпринимателей.

<sup>4)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

Наличие скота и птицы в сельскохозяйственных организациях на 1 июля

голов

	2017г.	2017г. в % к 2016г.
Крупный рогатый скот	... <sup>1)</sup>	95,8
в том числе коровы	... <sup>1)</sup>	100,0
Свиньи	-	-
Птица всех возрастов	-	-
Лошади	... <sup>1)</sup>	83,3

Производство основных видов продукции животноводства  
сельскохозяйственными организациями

ТОНН

	Январь- июнь 2017г.	В % к январю- июню 2016г.	Июнь 2017г. в % к	
			июню 2016г.	маю 2017г.
Скот и птица на убой (в живом весе)	... <sup>1)</sup>	75,1	110,8	89,1
из него:				
крупный рогатый скот	... <sup>1)</sup>	75,1	110,8	89,1
свиньи	-	-	-	-
птица	-	-	-	-
Молоко	... <sup>1)</sup>	84,5	86,6	98,9
Яйца, тыс. штук	-	-	-	-

Отгрузка сельскохозяйственной продукции  
сельскохозяйственными организациями

ТОНН

	Январь- июнь 2017г.	В % к январю- июню 2016г.	Июнь 2017г. в % к	
			июню 2016г.	маю 2017г.
Зерновые культуры	... <sup>1)</sup>	131,9	в 7,1р.	в 2,0р.
Картофель	... <sup>1)</sup>	в 1,9р.	в 6,5р.	в 2,1р.
Овощи	-	-	-	-
Скот и птица (в живом весе)	... <sup>1)</sup>	68,3	122,2	100,0
Молоко	... <sup>1)</sup>	88,6	105,4	121,4
Яйца, тыс. штук	-	-	-	-

<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).



## Транспорт

### Аварийность на автомобильном транспорте<sup>1)</sup>

	Число происшествий, единиц		Число погибших, человек		Число раненых, человек	
	январь-июнь		январь-июнь		январь-июнь	
	2016г.	2017г.	2016г.	2017г.	2016г.	2017г.
Дорожно-транспортные происшествия	29	22	7	4	42	39
из них с участием детей до 16 лет	3	2	1	-	3	3
Дорожно-транспортные происшествия из-за нарушения правил дорожного движения:						
водителями	25	21	4	4	41	38
из них в состоянии опьянения	6	4	2	1	10	6
пешеходами	3	1	2	-	1	1

<sup>1)</sup> По данным управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Архангельской области.

## Оптовый рынок

Запасы угля и мазута топочного по состоянию на 1 июля 2017 года<sup>1)</sup>

тонн

	Уголь		Мазут топочный	
	всего	в % к 1 июля 2016г.	всего	в % к 1 июля 2016г.
Потребители	483	в 2,0р.	-	-

---

<sup>1)</sup> Без учета микропредприятий.

**Потребительский рынок**  
по организациям (без субъектов малого предпринимательства)<sup>1)</sup>

Оборот розничной торговли и общественного питания

	Январь-июнь 2017г., тыс. рублей	В % к январю-июню 2016г.	Июнь 2017г. в % к	
			июню 2016г.	маю 2017г.
Оборот розничной торговли	169757	103,0	110,1	103,3
Оборот общественного питания	13944	110,8	105,7	67,9

Макроструктура оборота розничной торговли

	Январь-июнь 2017г., тыс. рублей	В % к январю-июню 2016г.	Июнь 2017г. в % к	
			июню 2016г.	маю 2017г.
Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия	131083	99,0	102,0	104,3
Непродовольственные товары	38673	116,2	143,2	99,2

<sup>1)</sup> Без организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства.

### Объем и структура платных услуг, оказанных населению

	Январь-июнь 2017г., тыс. рублей	В % к итогу
Всего	80872,0	100
в том числе по видам:		
бытовые	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
транспортные	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
услуги почтовой связи, курьерские услуги	-	-
услуги телекоммуникационные	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
жилищные услуги	1591,1	2,0
коммунальные услуги	34143,6	42,2
услуги учреждений культуры	1879,7	2,3
услуги туристических агентств, туроператоров и прочие услуги по бронированию и сопутствующие им услуги	-	-
гостиниц и аналогичных мест размещения	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
услуги физической культуры и спорта	-	-
медицинские услуги	2797,1	3,5
услуги санаторно-курортных организаций	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
ветеринарные услуги	-	-
услуги юридические	-	-
услуги системы образования	8554,1	10,6
услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
прочие платные услуги	202,8	0,3

<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

### Объем и структура бытовых услуг, оказанных населению

	Январь-июнь 2017г., тыс. рублей	В % к итогу
Всего	... <sup>1)</sup>	100
в том числе по видам:		
ремонт, окраска и пошив обуви	-	-
ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий	-	-
ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов, ремонт и изготовление металлоизделий	-	-
техническое обслуживание и ремонт транспортных средств, машин и оборудования	-	-
изготовление и ремонт мебели	-	-
химическая чистка и крашение, услуги прачечных	-	-
ремонт и строительство жилья и других построек	-	-
услуги фотоателье	-	-
услуги бань и душевых	-	-
услуги парикмахерских	-	-
услуги предприятий по прокату	-	-
ритуальные услуги	-	-
прочие виды бытовых услуг	... <sup>1)</sup>	100,0

<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

## ЦЕНЫ

(по обследуемому кругу организаций торговли и сферы услуг, по  
Архангельской области без Ненецкого автономного округа)  
Индексы потребительских цен на товары и услуги

на конец периода, в процентах

	К предыдущему месяцу			Июнь 2017г. к декабрю 2016г.	Январь- июнь 2017г. к январю- июню 2016г.
	апрель	май	июнь		
Все товары и услуги	100,3	100,1	100,5	101,8	104,1
товары	100,3	99,96	100,4	101,5	104,4
продовольственные товары	100,6	99,8	100,8	102,4	105,2
продовольственные товары без алкогольных напитков	100,7	99,8	100,8	102,5	104,8
непродовольственные товары	100,01	100,1	100,1	100,6	103,7
услуги	100,3	100,6	100,9	102,8	102,9

Индексы потребительских цен на отдельные группы и виды  
продовольственных товаров

на конец периода, в процентах

	К предыдущему месяцу			Июнь 2017г. к декабрю 2016г.	Январь- июнь 2017г. к январю- июню 2016г.
	апрель	май	июнь		
Продовольственные товары	100,6	99,8	100,8	102,4	105,2
хлеб и хлебобулочные изделия	100,2	100,2	100,7	101,3	107,6
крупы и бобовые	99,3	97,8	99,2	95,8	101,3
макаронные изделия	100,7	100,2	99,2	101,1	110,1
мясо и птица	99,8	99,8	100,3	100,1	103,3
рыба и морепродукты					
пищевые	100,9	99,99	99,5	102,6	112,7
молоко и молочная продукция	100,9	100,2	99,6	103,6	110,7
масло сливочное	100,8	98,2	100,4	105,1	130,4
масло подсолнечное	97,9	99,98	97,5	87,3	93,2
яйца	100,4	87,8	93,5	80,1	99,6
сахар-песок	99,4	99,0	101,3	89,8	86,9
плодоовощная продукция, включая картофель	102,1	99,4	107,2	112,6	94,9
алкогольные напитки	100,2	99,8	100,7	101,6	107,1

**Средние потребительские цены на основные продовольственные товары  
в отдельных городах Архангельской области в июне 2017 года**

в рублях за килограмм

	Архангельск	Северодвинск	Котлас	Нарьян-Мар
Хлеб из ржаной муки и из смеси муки ржаной и пшеничной	64,82	63,08	40,61	48,88
Рис шлифованный	71,66	67,30	81,93	115,12
Говядина (кроме бескостного мяса)	358,50	342,68	364,27	335,84
Молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5-3,2% жирности, л	56,44	56,07	50,76	89,74
Масло подсолнечное	104,82	106,04	107,76	140,84
Яйца куриные, 10 шт.	57,66	49,27	43,37	76,98
Картофель	55,81	50,78	49,06	66,79
Капуста белокочанная свежая	78,67	54,60	57,33	63,88
Лук репчатый	49,23	45,50	49,89	69,31
Яблоки	119,54	108,75	82,18	160,83
Сахар-песок	44,01	44,98	39,70	70,36

**Индексы потребительских цен на отдельные группы  
непродовольственных товаров**

на конец периода, в процентах

	К предыдущему месяцу			Июнь 2017г. к декабрю 2016г.	Январь-июнь 2017г. к январю-июню 2016г.
	апрель	май	июнь		
Непродовольственные товары	100,01	100,1	100,1	100,6	103,7
ткани	100,3	100,4	100,1	102,4	103,3
одежда и белье	100,2	99,8	100,1	100,3	103,6
обувь кожаная, текстильная и комбинированная	100,4	100,2	100,2	100,9	105,0
моющие и чистящие средства	99,7	100,7	100,2	100,3	102,7
табачные изделия	100,1	100,4	100,3	103,3	115,0
мебель	99,97	100,0	99,7	99,7	101,5
бумажно-беловые товары	100,1	99,0	100,03	99,8	102,0
электротовары и другие бытовые приборы	99,7	99,3	100,2	99,1	102,7
телерадиотовары	98,9	101,8	95,5	94,5	94,9
строительные материалы	100,1	99,3	99,9	99,5	104,2
бензин автомобильный	101,2	100,7	100,6	102,9	103,6
медикаменты	100,4	99,8	99,6	101,8	103,6
топливо	100,0	100,0	100,0	100,0	102,4

Индексы потребительских цен на отдельные группы услуг  
на конец периода, в процентах

	К предыдущему месяцу			Июнь 2017г. к декабрю 2016г.	Январь- июнь 2017г. к январю- июню 2016г.
	апрель	май	июнь		
Услуги	100,3	100,6	100,9	102,8	102,9
жилищно-коммунальные услуги	100,4	100,1	100,0	102,7	105,2
жилищные услуги	101,0	100,2	100,0	104,1	104,7
жилищные услуги без аренды квартир у частных лиц	101,4	100,0	100,0	105,7	106,6
услуги гостиниц и прочих мест проживания	100,0	100,0	100,0	100,3	100,5
коммунальные услуги	100,0	100,0	100,0	101,9	105,7
водоснабжение холодное и водоотведение	100,0	100,0	100,0	110,7	116,6
отопление	100,0	100,0	100,0	100,0	104,2
водоснабжение горячее	100,0	100,0	100,0	102,4	106,4
услуги по снабжению электроэнергией	100,0	100,0	100,0	100,0	102,1
газ сжиженный	100,0	100,0	100,0	100,0	104,7
газ сетевой	100,0	100,0	100,0	100,0	103,7
медицинские услуги	100,0	100,3	100,2	102,1	106,7
услуги пассажирского транспорта	100,3	103,8	107,3	109,3	107,9
автомобильный	100,0	100,0	100,5	100,5	103,5
железнодорожный	101,0	111,4	119,7	127,4	111,5
воздушный	100,0	100,0	100,0	99,0	110,9
услуги связи	100,6	100,2	100,3	104,5	104,6
городская телефонная	100,0	100,5	102,5	103,0	101,0
междугородная телефонная	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
санаторно-оздоровительные услуги	100,0	100,0	100,0	93,1	100,0
услуги дошкольного воспитания	100,0	100,0	100,0	101,0	102,8
услуги образования	100,0	100,0	100,0	99,9	105,8
бытовые услуги	99,7	100,2	100,4	101,6	105,4
ремонт и техническое обслуживание транспортных средств	100,0	100,1	100,0	100,4	101,2
ремонт жилищ	101,5	100,0	99,1	100,8	104,8
услуги парикмахерских	99,2	100,04	101,2	99,8	106,5



Средние цены и тарифы на жилищно-коммунальные услуги  
в отдельных городах Архангельской области в июне 2017 года

рублей

	Архангельск	Северодвинск	Котлас	Нарьян-Мар
Плата за жилье в домах государственного и муниципального жилищных фондов, м <sup>2</sup> общей площади	24,89	36,76	42,29	50,20
Содержание и ремонт жилья для граждан-собственников жилья в результате приватизации, граждан-собственников жилых помещений по иным основаниям, м <sup>2</sup> общей площади	15,89	29,40	32,48	46,07
Взносы на капитальный ремонт, м <sup>2</sup> общей площади	7,16	7,16	7,16	7,96
Водоснабжение холодное, м <sup>3</sup>	31,98	27,69	32,80	47,05
Водоотведение, м <sup>3</sup>	29,30	26,72	26,55	102,14
Отопление, Гкал	1653,01	1232,75	1417,53	1989,02
Водоснабжение горячее, м <sup>3</sup>	127,19	105,05	173,58	166,93
Газ сжиженный, с использованием счетчиков индивидуального учета, м <sup>3</sup>	99,30	99,30	-	-
Газ сетевой с использованием счетчиков индивидуального учета, м <sup>3</sup>	-	-	4,63	4,56
Электроэнергия в квартирах без электроплит, 100 кВт. ч	441,00	441,00	441,00	462,00

# ФИНАНСЫ<sup>1)</sup>

## Финансовая деятельность организаций

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)  
по видам экономической деятельности

	Январь-май 2017г., тыс. рублей	В % к январю-маю 2016г. <sup>2)</sup>
Всего	24360	в 1,5р.
в том числе:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	... <sup>3)</sup>	в 11,1р.
добыча полезных ископаемых	-	-
обрабатывающие производства	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	... <sup>3)</sup>	-
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-
строительство	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	... <sup>3)</sup>	-
транспортировка и хранение	... <sup>3)</sup>	109,7
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-
деятельность в области информации и связи	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-

<sup>1)</sup> Без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и бюджетных учреждений.

<sup>2)</sup> Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций, с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета. Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

<sup>3)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

продолжение

	Январь-май 2017г., тыс. рублей	В % к январю-маю 2016г. <sup>1)</sup>
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-	-
образование	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	-

<sup>1)</sup> Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций, с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета. Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

Удельный вес прибыльных и убыточных организаций,  
сумма прибыли организаций по видам экономической деятельности  
за январь-май 2017 года

	Доля прибыльных организаций в % к общему количеству	Сумма прибыли, тыс. рублей	Доля убыточных организаций в % к общему количеству
Всего	40,0	... <sup>1)</sup>	60,0
в том числе:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	50,0	... <sup>1)</sup>	50,0
добыча полезных ископаемых	-	-	-
обрабатывающие производства	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-	-	100,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-	-
строительство	-	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	-	-	100,0
транспортировка и хранение	100,0	... <sup>1)</sup>	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-
деятельность в области информации и связи	-	-	-

<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

продолжение

	Доля прибыльных организаций в % к общему количеству	Сумма прибыли, тыс. рублей	Доля убыточных организаций в % к общему количеству
деятельность финансовая и страховая	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-	-	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности;	-	-	-
социальное обеспечение	-	-	-
образование	-	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	-	-

**Затраты на производство и рентабельность проданных товаров, продукции (работ, услуг) организаций по видам экономической деятельности за январь-март 2017 года**

	Затраты на производство проданных товаров, продукции (работ, услуг), тыс. рублей	Рентабельность проданных товаров, продукции (работ, услуг), %
Всего	231676	16,3
в том числе:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	... <sup>1)</sup>	28,4
добыча полезных ископаемых	-	-
обрабатывающие производства	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-	-
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-
строительство	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	... <sup>1)</sup>	-1,1
транспортировка и хранение	... <sup>1)</sup>	10,8
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-
деятельность в области информации и связи	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-	-

<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

продолжение

	Затраты на производство проданных товаров, продукции (работ, услуг), тыс. рублей	Рентабельность проданных товаров, продукции (работ, услуг), %
образование	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	-

**Активы организаций**  
 Оборотные активы организаций по видам  
 экономической деятельности в марте 2017 года  
 на конец периода, тыс. рублей

	Оборотные активы	Из них		
		запасы	задолженность покупателей	денежные средства
Всего	452091	166328	106936	4785
в том числе:				
сельское, лесное хозяй- ство, охота, рыболовство и рыбоводство	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
добыча полезных иско- паемых	-	-	-	-
обрабатывающие произ- водства	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-	-	-	-
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-	-	-
строительство торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
транспортировка и хранение	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	-	-	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-	-	-

<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).



продолжение

	Оборотные активы	Из них		
		запасы	задолженность покупателей	денежные средства
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	-	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение образование	-	-	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	-	-	-

Внеоборотные активы организаций по видам  
экономической деятельности в марте 2017 года

на конец периода, тыс. рублей

	Внеоборотные активы	Из них	
		основные средства, материальные поисковые активы, доходные вложения в материальные ценности	незавершенные капитальные вложения
Всего	383490	357212	... <sup>1)</sup>
в том числе:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-
добыча полезных ископаемых	-	-	-
обрабатывающие производства	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром;			
кондиционирование воздуха	-	-	-
водоснабжение; водоотведение,			
организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации			
загрязнений	-	-	-
строительство	-	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
транспортировка и хранение	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-
деятельность в области информации и связи	-	-	-

<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

продолжение

	Внеоборотные активы	Из них	
		основные средства, материальные поисковые активы, доходные вложения в материальные ценности	незавершенные капитальные вложения
деятельность финансовая и страховая	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-	-	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности;			
социальное обеспечение	-	-	-
образование	-	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	-	-

## Состояние платежей и расчетов организаций

Размер и структура суммарной задолженности  
по обязательствам организаций

на конец месяца, тыс. рублей

	Всего задолженность		Из нее просроченная	
	май 2017г.	в % к апрелю 2017г.	май 2017г.	в % к апрелю 2017г.
Всего	161837	113,1	... <sup>1)</sup>	99,9
в том числе:				
кредиторская задолженность	142481	116,4	... <sup>1)</sup>	99,9
в % к итогу	88,0		100,0	
задолженность по кредитам банков и займам	19356	93,2	-	-
в % к итогу	12,0		-	

Просроченная кредиторская задолженность организаций  
по видам экономической деятельности в мае 2017 года

на конец месяца, тыс. рублей

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую зadolженность	Просрочен- ная креди- торская зadolжен- ность	Из нее		
			постав- щикам	в бюдже- ты всех уровней	по плате- жам в госу- дарствен- ные вне- бюджетные фонды
Всего	1	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-	-
в том числе:					
сельское, лесное хо- зяйство, охота, рыбо- ловство и рыбовод- ство	1	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-	-
добыча полезных ископаемых	-	-	-	-	-
обрабатывающие производства	-	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-	-	-	-	-

<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

продолжение

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-	-	-	-
строительство	-	-	-	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	-	-	-	-	-
транспортировка и хранение	-	-	-	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	-	-	-	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-	-	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	-	-	-	-

продолжение

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-	-	-	-	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-	-	-	-	-
образование	-	-	-	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	-	-	-	-

Размер и структура задолженности по кредитам банков и займам  
в мае 2017 года

на конец месяца, тыс. рублей

	Количество организаций, имеющих просроченную задолженность по кредитам и займам	Задолженность по полученным кредитам и займам		Структура просроченной задолженности по кредитам и займам, в % к итогу
		всего	из нее просроченная	
Всего	-	19356	-	-
в том числе:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-	... <sup>1)</sup>	-	-
добыча полезных ископаемых	-	-	-	-
обрабатывающие производства	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха водоснабжение;	-	-	-	-
водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-	-	-
строительство	-	-	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	-	... <sup>1)</sup>	-	-
транспортировка и хранение	-	-	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	-	-	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-	-	-

<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

продолжение

	Количество организаций, имеющих просроченную задолженность по кредитам и займам	Задолженность по полученным кредитам и займам		Структура просроченной задолженности по кредитам и займам, в % к итогу
		всего	из нее просроченная	
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	-	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-	-	-	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-	-	-	-
образование	-	-	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	-	-	-



Просроченная дебиторская задолженность по видам  
экономической деятельности в мае 2017 года

на конец месяца, тыс. рублей

	Количество организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность	Просроченная дебиторская задолженность	Из нее	
			покупателей	из нее государственных заказчиков по оплате за поставленную продукцию
Всего	3	7809	7809	-
в том числе:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	1	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-
добыча полезных ископаемых	-	-	-	-
обрабатывающие производства	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-	-	-
строительство	-	-	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	-	-	-	-
транспортировка и хранение	1	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	-	-	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-	-	-

<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

продолжение

	Количество организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность	Просроченная дебиторская задолженность	Из нее	
			покупателей	из нее государственных заказчиков по оплате за поставленную продукцию
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	-	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-	-	-	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности;	-	-	-	-
социальное обеспечение	-	-	-	-
образование	-	-	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	-	-	-

Превышение кредиторской задолженности над  
дебиторской задолженностью в мае 2017 года

на конец месяца, тыс. рублей

	Деби- торская задол- жен- ность	Креди- торская задол- жен- ность	Превышение креди- торской задолженно- сти над дебиторской	
			всего	в % к дебити- орской задол- женности
Всего	146387	142481	-3906	-
в том числе:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	32208	... <sup>1)</sup>
добыча полезных ископаемых	-	-	-	-
обрабатывающие производства	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	1391	... <sup>1)</sup>
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-	-	-
строительство	-	-	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	1520	... <sup>1)</sup>
транспортировка и хранение	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-39025	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	-	-	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	-	-	-

<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

продолжение

	Дебиторская задолженность	Кредиторская задолженность	Превышение кредиторской задолженности над дебиторской	
			всего	в % к дебиторской задолженности
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-	-	-	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-	-	-	-
образование	-	-	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	-	-	-

## РЫНОК ТРУДА

по организациям (без субъектов малого предпринимательства)<sup>1)</sup>

Число замещенных рабочих мест в организациях  
по видам экономической деятельности<sup>2)</sup> за январь-май 2017 года

человек

	Всего замещенных рабочих мест (работников)	В том числе работниками			Число замещенных рабочих мест в % к январю-маю 2016г.
		списочного состава (без внешних совместителей)	внешними совместителями	выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	
Всего	4214	4107	45	62	105,5
из них:					
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	418	403	... <sup>3)</sup>	... <sup>3)</sup>	99,8
добыча полезных ископаемых	-	-	-	-	-
обрабатывающие производства	... <sup>3)</sup>	... <sup>3)</sup>	-	-	101,1
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	181	163	2	... <sup>3)</sup>	в 1,9р.
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-	-	-	-
строительство	132	131	... <sup>3)</sup>	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	121	115	... <sup>3)</sup>	... <sup>3)</sup>	93,6

<sup>1)</sup> Без организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства.

<sup>2)</sup> В 2017 году, начиная с отчетных данных за январь 2017 года, информация публикуется по "хозяйственным" видам экономической деятельности, полученным как результат агрегирования данных по организациям в соответствии с их основным видом деятельности.

<sup>3)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

продолжение

	Всего заме- щенных рабочих мест (работни- ков)	В том числе работниками			Число заме- щенных рабочих мест в % к январю- мая 2016г.
		списочного состава (без внешних совмести- телей)	внешними совмести- телями	выполняв- шими рабо- ты по договорам гражданско- правового характера	
транспортировка и хранение	1261	1245	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	105,6
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-	-	в 5,2р.
деятельность в области информации и связи	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-	-	99,1
деятельность финансовая и страховая	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	44	37	4	... <sup>1)</sup>	95,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-	-	104,9
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги государственное управление и обеспечение военной безопасности;	84	84	-	-	100,7
социальное обеспечение	317	308	2	7	89,3
образование	824	802	20	... <sup>1)</sup>	100,6
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	577	572	4	... <sup>1)</sup>	95,7
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	130	123	3	4	95,8
предоставление прочих видов услуг	-	-	-	-	-

<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

Численность работников организаций, работавших неполное рабочее время в I квартале 2017 года<sup>1)</sup>

человек

	Работали неполное рабочее время		Находились в простое по вине работодателя и по причинам, не зависящим от работодателя и работника	Имели отпуска без сохранения заработной платы по письменному заявлению работника
	по инициативе работодателя	по соглашению между работником и работодателем		
Всего	-	149	20	125
в том числе:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-	2	-	14
добыча полезных ископаемых	-	-	-	-
обрабатывающие производства	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-	-	-	-
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-	-	-
строительство	-	-	-	5
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	-	8	-	1
транспортировка и хранение	-	5	-	48
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	-	-	-	3
деятельность финансовая и страховая	-	-	-	-

<sup>1)</sup> Данные приведены по хозяйственным видам экономической деятельности.

продолжение

	Работали неполное рабочее время		Находились в простое по вине работодателя и по причинам, не зависящим от работодателя и работника	Имели отпуска без сохранения заработной платы по письменному заявлению работника
	по инициативе работодателя	по соглашению между работником и работодателем		
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	-	-	2
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги государственное управление и обеспечение военной безопасности;	-	-	-	-
социальное обеспечение	-	-	-	2
образование	-	56	19	34
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	50	-	14
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	28	1	2
предоставление прочих видов услуг	-	-	-	-



Движение работников организаций в I квартале 2017 года<sup>1)</sup>

человек

	Принято работников	Из них на дополнительно введенные (созданные) рабочие места
Всего	204	29
в том числе:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	31	-
добыча полезных ископаемых	-	-
обрабатывающие производства	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	10	1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-
строительство	35	28
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	8	-
транспортировка и хранение	27	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-
деятельность в области информации и связи	2	-
деятельность финансовая и страховая	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	4	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	1	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	10	-

<sup>1)</sup> Данные приведены по хозяйственным видам экономической деятельности.

продолжение

	Принято работников	Из них на дополнительно введенные (созданные) рабочие места
образование	41	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	32	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	3	-
предоставление прочих видов услуг	-	-

продолжение

	Выбыло работников – всего	Из них по причинам		
		по соглашению сторон	в связи с сокращением численности	по собственному желанию
Всего	239	29	1	185
в том числе:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	25	-	-	18
добыча полезных ископаемых	-	-	-	-
обрабатывающие производства	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром;				
кондиционирование воздуха	3	1	-	2
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-	-	-
строительство	86	-	-	85
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	8	1	-	3
транспортировка и хранение	22	8	-	13
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	1	-	-	1
деятельность в области информации и связи	-	-	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	12	12	-	-

продолжение

	Выбыло работников – всего	Из них по причинам		
		по согла- шению сторон	в связи с сокра- щением числен- ности	по собствен- ному жела- нию
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	-	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	2	-	-	2
образование	8	-	-	8
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	34	7	-	27
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	31	-	1	19
предоставление прочих видов услуг	7	-	-	7
	-	-	-	-

## УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций (без субъектов малого предпринимательства)<sup>1)</sup>  
по видам экономической деятельности<sup>2)</sup>  
(без выплат социального характера) в расчете на одного работника

	Январь-май 2017г., рублей	В % к январю-маю 2016г.	Май 2017г. в % к	
			маю 2016г.	апрелю 2017г.
Всего	46100,6	107,9	118,1	в 1,6р.
в том числе:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	51476,5	113,7	98,3	78,9
добыча полезных ископаемых	-	-	-	-
обрабатывающие производства	... <sup>3)</sup>	67,0	101,7	75,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	31274,0	88,3	93,5	128,9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-	-	-
строительство	35737,1	-	-	96,6
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	16547,8	97,5	100,04	105,0
транспортировка и хранение	76831,5	109,2	126,0	в 2,0р.
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	... <sup>3)</sup>	136,5	в 2,5р.	в 1,5р.
деятельность в области информации и связи	... <sup>3)</sup>	105,9	107,0	в 3,0р.
деятельность финансовая и страховая	-	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	23109,2	114,2	113,9	121,4

продолжение

	Январь-май 2017г., рублей	В % к январю-маю 2016г.	Май 2017г. в % к	
			маю 2016г.	апрелю 2017г.
деятельность профессиональная, научная и техническая	... <sup>3)</sup>	102,5	108,7	109,4
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	36912,6	85,5	60,8	140,1
образование	23882,7	106,2	116,6	115,0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	26591,4	109,9	118,2	129,4
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	21428,6	98,5	90,8	106,0
предоставление прочих видов услуг	23732,5	98,7	101,7	107,5
	-	-	-	-

<sup>1)</sup> Без организаций с численностью работающих менее 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства.

<sup>2)</sup> В 2017 году, начиная с отчетных данных за январь 2017 года, информация публикуется по "хозяйственным" видам экономической деятельности, полученным как результат агрегирования данных по организациям в соответствии с их основным видом деятельности.

<sup>3)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

Численность пенсионеров, средний размер назначенных пенсий<sup>1)2)</sup>

	На 1 апреля 2017г.	На 1 апреля 2016г.
Численность пенсионеров, человек	34262	34329
Средний размер назначенных пенсий, рублей	15885,7	15272,0

<sup>1)</sup> По данным государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Архангельской области.

<sup>2)</sup> Включая г. Котлас.

**СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА**  
**Демографическая ситуация<sup>1)</sup>**  
 Естественное движение населения

	Январь-май				
	человек			на 1000 человек населения <sup>2)</sup>	
	2017г.	2016г.	прирост (+), снижение (-)	2017г.	2016г.
Родившиеся	61	64	-3	7,6	7,8
Умершие	139	123	16	17,4	15,1
в том числе дети в возрасте до 1 года	-	1	-1	-	14,3 <sup>3)</sup>
Естественный прирост (-убыль)	-78	-59		-9,8	-7,3
Число браков	21	23	-2	2,6	2,8
Число разводов	24	21	3	3,0	2,6

Миграция населения

человек

	Январь-май					
	число прибывших		число выбывших		миграционный прирост, убыль (-)	
	2017г.	2016г.	2017г.	2016г.	2017г.	2016г.
Миграция – всего	388	433	415	474	-27	-41
из нее:						
в пределах России	382	425	415	472	-33	-47
в том числе:						
внутрирегиональная	276	332	290	353	-14	-21
межрегиональная	106	93	125	119	-19	-26
международная	6	8	-	2	6	6
в том числе:						
с государствами- участниками СНГ	6	8	-	2	6	6
со странами дальне- го зарубежья	-	-	-	-	-	-

<sup>1)</sup> По муниципальному образованию.

<sup>2)</sup> Показатели помесячной оперативной отчетности приведены в пересчете на год.

<sup>3)</sup> На 1000 родившихся живыми.



## Правонарушения

Количество зарегистрированных преступлений  
(по данным УМВД России по Архангельской области)<sup>1)</sup>

	Январь-июнь 2017г.	В % к январю- июню 2016г.
Всего	729	84,5
из них		
тяжкие и особо тяжкие	145	111,5

<sup>1)</sup> Включая г. Котлас.

Руководитель

И.Н. Козакова

31 июля 2017 года

## **СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ КОТЛАССКОГО РАЙОНА**

Ежеквартальный доклад

Ответственные за выпуск:

**О.А. Колпакова  
И.А. Вешнякова  
И.Е. Зеленков**

Справки по телефону: **20-55-43**

Подписано в печать 31.07.2017

Тираж 1 экз.

Заказ №

Данное издание подготовлено с помощью программного комплекса DocMaker.

## «Село в порядке – страна в достатке»



Всероссийская  
сельскохозяйственная  
перепись 2016 года

Предварительные итоги –  
IV квартал 2017 года

## «Малый бизнес большой страны»

Итоги Сплошного федерального  
статистического наблюдения  
за деятельностью субъектов  
малого и среднего  
предпринимательства  
за 2015 год



Интернет-порталы Росстата – <http://www.gks.ru>

и Архангельскстата –

<http://www.arhangelstat.gks.ru>

